
QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20128 CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 376461

Contrato: 11-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura dos periódicos: Revista Tributária e de Finanças 
Públicas, Revista de Direito Constitucional e Internacional, 
Revista de Direito do Trabalho, Revista de Processo, Revista dos 
Tribunais e Revista de Direito Ambiental.
Valor Total: 8.310,00
Data Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 04/05/2012 a 31/12/2012
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0140000000          Estadual
Contratado: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA
Endereço: R do Bosque, 820
CEP. 01136-000 - São Paulo/SPTelefone: 8130732401 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376464
PORTARIA Nº 279/2012 – PGE. G. BELÉM, 

04 DE MAIO DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2 e CPF/MF nº 
391.612.182-00, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria 
– Biblioteconomia, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado:

 CONTRATO Nº 011/2012 – PGE e EDITORA REVISTA 
DOS TRIBUNAIS.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376497

PORTARIA: 292/12-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor             Matricula   
DAVID DA SILVA NETO               Assistente de Procuradoria  55589343    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339030              800,00
03092130662690000    0101000000          339039              800,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376504

PORTARIA: 291/12-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
MARCOS ALCÂNTARA HOUAT EBATA          Agente de Portaria       3084760     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376513

PORTARIA: 290/12-PGE.G

Objetivo: Audiência na 1ª Vara Cível de Paragominas.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5747864/IBRAIM JOSÉ DAS MERCES ROCHA (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 15/05/2012 a 
15/05/2012
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 15/05/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376736
PORTARIA Nº 278/2012-PGE.G., DE 03 DE MAIO DE 2012
Designar a Procuradora do Estado June Judite Soares Lobato, 
identidade funcional nº 5859263/1, para compor como suplente, 
o Conselho Superior desta PGE, no período de 15.05 a 13.06.12, 
por motivo de férias do titular Graco Ivo Alves Rocha Coelho.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376958

PORTARIA Nº 04/2012-CG., DE 08 DE MAIO DE 2012
A Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, no uso 
das suas atribuições legais...
Considerando a suspeição alegada por dois dos membros da 
comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada por 
meio da Portaria nº 03/12, publicada em 07 de maio do corrente 
ano,
RESOLVE:
I - Substituir os Procuradores do Estado Aparecida Pontes 
Souza e Ibraim José das Mercês Rocha, pelos Procuradores do 
Estado Thales Eduardo Rodrigues Pereira, identidade funcional 
nº 632970/2 e Soraya Fernandes da Silva Leitão, identidade 
funcional nº 5402794/1, fi gurando o primeiro substituto como 
Presidente.
II – O prazo para conclusão dos trabalhos contar-se-á a partir da 
publicação desta Portaria.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora-Geral do Estado

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376472

Inexigibilidade: 381289/2012
Data: 08/05/2012
Valor: 155.960,00
Objeto: Contratação direta por Inexigibilidade com a CASA DA 
MOEDA para prestação de serviços de confecção de Conjuntos 
de Identifi cação Funcional contendo Carteira de Identidade, 
Porta-documento e distintivos como estabelecido pelo Conselho 
Nacional de Defensores Públicos Gerais
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei 8.66/93,
Data de Ratifi cação: 08/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339030               0301000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Casa da Moeda do Brasil
Endereço: R Renê Bittencourt, Bairro: Santa Cruz, 371
CEP. 23565-200 - Rio de Janeiro/RJ
Email: dvvn@cmb.gov.br
Telefone: 2124142126 Fax: 2124142101 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376588

PORTARIA: 1264/12-DPG
Objetivo: Realizar visita nos móveis da Defensoria Pública do 
referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
28770/PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS (Gerente de Material 
e Patrimônio) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
10/05/2012
54190627/WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA SILVA 
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
10/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376911

PORTARIA: 1265/12-DPG
Objetivo: conduzir servidores do Núcleo de Planejamento, 
SISCOM e Informática que irão realizar visita técnica na 
Defensoria Pública do referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190627/WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA SILVA 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
03/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº. 1260/12 DP-G BELÉM, 02/05/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376912

Conceder conforme Laudo Médico s/n, Licença Saúde à Defensora 
Publica MARIA DA CONCEICAO PINTO HOLANDA, matrícula nº. 
3084914, no período de 06/04/12 a 04/06/12, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376923

PORTARIA: 1266/12-DPG
Objetivo: Realizar verifi cação no circuito elétrico nas Defensorias 
Públicas dos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ananindeua/PA - Brasil
benevides/PA - Brasil
castanhal/PA - Brasil
distrito de mosqueiro/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil
santa isabel do pará/PA - Brasil
santo antônio do tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3155340/GUILHERME LELIS DE ASSIS (Auxiliar de Obras de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2012 a 
07/05/2012
3155340/GUILHERME LELIS DE ASSIS (Auxiliar de Obras de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/05/2012 a 
08/05/2012
3155340/GUILHERME LELIS DE ASSIS (Auxiliar de Obras de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2012 a 
09/05/2012
3155340/GUILHERME LELIS DE ASSIS (Auxiliar de Obras de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/05/2012 a 
10/05/2012
3155340/GUILHERME LELIS DE ASSIS (Auxiliar de Obras de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/05/2012 a 
11/05/2012
3155340/GUILHERME LELIS DE ASSIS (Auxiliar de Obras de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/05/2012 a 
14/05/2012
3155340/GUILHERME LELIS DE ASSIS (Auxiliar de Obras de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/05/2012 a 
15/05/2012
3155340/GUILHERME LELIS DE ASSIS (Auxiliar de Obras de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2012 a 
16/05/2012
57201688/HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 07/05/2012 a 07/05/2012
57201688/HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/05/2012 a 08/05/2012
57201688/HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/05/2012 a 09/05/2012
57201688/HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/05/2012 a 10/05/2012
57201688/HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/05/2012 a 11/05/2012
57201688/HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/05/2012 a 14/05/2012
57201688/HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/05/2012 a 15/05/2012
57201688/HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/05/2012 a 16/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376930

PORTARIA: 1267/12-DPG
Objetivo: Conduzir servidor que irá desenvolver atividade de 
precursão no referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
igarapé-açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194024/ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/05/2012 a 04/05/2012
57201685/LINDOMAR PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/05/2012 a 03/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376993

PORTARIA: 1282/12-DPG
Objetivo: Realizar montagem de rede estruturada, realização da 
mudança de prédio, confi guração de equipamentos de rede local, 
instalação e confi guração de servidor e máquinas para rede local.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


